tem Hispalum Herculis filium fuisse memorant. Siquidem Hispanus & Iberia eius filia nepotes Herculis à scriptoribus Hispanis referuntur. Hispalo autem mortuo regnum suscepit Hispaniæ nepos Herculis cui nomen erat Hispanus. A quo Hispalum urbem & Hispaniam nominatam fuisse nonnulli volunt. Hercules autem cum in Italia res memorabiles gessisset, & magnis laboribus functus esset, ut Berofus est autor, in Hispaniam rediit, ubi nepos eius Hispanus imperabat. Quo mortuo Hercules ipse, quamvis admodum senex, Hispaniæ regnum suscepit. Ibiq; paulo post à vita discessit apud Gades. Vbi Gaditani templum in eius memoriam condiderunt. Quod Pomponius Mella, Suetonius Tranquillus & Berofus affirmant. Rhodoricus Archiepiscopus Toletanus Herculem scribit in Hispaniam Atlantem secum duxisse. Quæ Berofus non Maurum, sed Italum fuisse narrat. Cui frater erat Hesperus, ut scribit Iginus, quem Lybius Hercules sibi successorem reliquit. Quem postea Atlas eius frater ab Hispania pellens in Italiam fugere compulit, ut scribit Iginus. Quapropter Hispaniam & Italiam Hesperias ab Hespero Rege dictas affirmat. Atlas itaq; Hespero fratre pulso regnare cepit in Hispania. Quem Berofus Atlantem Italum kytim nominavit. Qui cum Sicorum filium Hispaniæ Regem instituisset, in Siciliam primum, deinde in Italiam traiecit, ut Hetrusca refert historia. Itaq; successit Atlanti filius nomine Sicorus, ut Berofus asserit. A quo Sicorum flumen dictum fuisse opinantur. Sicoro vero Sicanus filius successit, ut ait Berofus. A quo Siculis & Italis nomen inditum est clarissimum. Quod à poetis & scriptoribus maxime celebrat. Successit autem Sicanos Siceleus. Qui Siculis, ut Dionysius Halicarnasens meminit, nomen dedit. Defuncto autem Siceleo Lusus eius filius in Hispania regnavit. A quo Lusitania dicta esse nonnulli contendunt, & multas etiam colonias in Hispaniam traductas. Reliquit autem Lusus Hispaniæ Regem Siculum. Cæterum sciendum est Hispanos olim non Reges proprios, sed duces habuisse, ut Trogus scribit. Ideoque Sicorus, Sicanus, Siceleus & Siculus, non Reges, sed Duces dicebantur. Habuit autem Siculus successorem Testam. Qui, ut quidam scribunt, ex Lybia fuit ortus in Tritonide patria Mineræ & urbem Testam condidit in littore maris apud Valentiam. De cuius nomine Ptolemæus populos pinguios Cõtestanos appellavit. Post Testam vero Romus Hispanis, ut quidam volunt, imperavit. Qui Valentiam urbem clarissimam condidit, & de nomine suo Romam vocavit. Quam postea, sicut alio loco diximus, Romani nominis significatione servata, Valentiam dixerunt. Regnavit in Hispania post Romam Palatous, qui Valentis domicilium habuisse fertur. Quam quidem rem populi Valentis propinquus, qui Palatou nominantur, vero simile faciunt, & etiam domus equitum Valentinoꝝ, qui Palatou dicebantur, & nunc Mõpalat dicuntur. Palatou Cacus Cæltiber, ut quidam scribunt, ab Hispania propinquus. Qui victoriam consequutus, ut aiunt, Caco monti nomen dedit. Quæ tamen montem Martialis non Cacu, sed Canu vocat. Quidam vero dicunt Palatou victum à Caco fuisse, propterea quod adolescens nondum militarem disciplinam pceperat. Cæterum Cacus Vulcani filius existimabatur, qui primus in Hispania ferrum inuenit, & arma conficere docuit. Quæ victum ab Hercule fuisse poetæ fabulantur. Sunt etiam qui dicunt Cacu à Palatou, qui ætate firmiori arma resumpserat, profligatum in Italiam fugisse. Quo pulso Palatous Hispaniæ regnum recuperavit. Caco autem sublato successit Erythrus in Hispania, qui nomen ab Erythreis colonis nomen accepit. Qui, teste Plinio, à mari rubro venientes in Hispaniam Erythram insulam coluerunt. Denique post Erythrum in Hispaniæ regno successisse fertur Mellicola. Qui proprio suo nomine Gorgoris dicebatur, & Mellicola cognomen accepit, ut quidam scribunt, quoniam primus Hispanos usum mellis edocuit. Hic nepotem ex filia habuit nomine Habidem. De cuius adversa fortuna ceterisque rebus, quas gessit, Iustinus meminit. Hi sunt itaque quos memoravimus antiquos Hispaniæ Reges. De quibus autores multi plenius conscripserunt. Cæterum post prænominatos Reges usque ad tempora Carthaginensium & Romanorum, qui successerint, alios in Hispania principes non reperio. Verum enimvero Carthaginenses & Romani pro Hispaniæ dominio magna bella gesserunt. In quibus tandem victis & expulsis Carthaginensibus Hispaniam Romani sibi provinciam fecerunt, eamque tenuerunt usque ad Gothorum adventum. De quibus nobis hoc loco scribendum est.

Iberia.

Hispanus
Hercules.

Hesperus.

Atlas.

Sicorus.

Sicanus.

Siceleus.

Lusus.

Siculus.

Trogus.

Testa.

Romus.

Palatous.

Palatou do-
mus.

Cacus.

Erythrus.

Mellicola.

Iustinus.

L. Marinei Siculi. Lib. vi.

DE GOTHORVM ADVENTV IN
HISPANIAM.

HAftenus Hispaniae gentis originem breuiter explicauimus. Nunc autem, ut Gothorum aduentum in Hispaniam referamus, pauca prius repetere necesse est. Quibus historia multo facilius intelligetur. Cum itaque Carthaginenses Gaditanis consanguineis suis cum Hispanis bellum gerentibus auxilio venissent, victis hostibus Hispaniae partem tenuere. Quam postea per Amilcarem & eius generum Asdrubalem, ac postremo per Hannibalem penè totam occuparunt. Deinde vero Carthaginensibus bello Romanorum occupatis, Romani missi in Hispaniam Scipionibus, primo Poenios prouincia expulerunt, & postea cum ipsis Hispanis grauissima bella gesserunt per ducentos annos, hoc est à primis Scipionibus usque ad Augustum Caesarem. Tametsi non continue, ut scribit Florus, sed ut causae lacessuerant. Nec initio cum Hispanis, sed cum Poenis in Hispania. Primi autem Scipiones, ut idem Florus meminit, per Pyreneum iugum Annonem, Asdrubalemque fratrem Hannibalis caecidere. Captaque eo impetu fuisset Hispania, nisi illi occubissent. Quibus Africanus successit, qui statim capta Carthagine Hispaniam stipendiariam Romanis fecit, omnemque ultra citraque Iberum amnem imperio subiecit, primusque Romanorum victor ad Gades & Oceani ora peruenit. Celtiberos primus prelio fregit Marcus Cato Censorinus. Deinde Gracchus pater Gracchorum eos urbium euersione multauit. Denique sepe deficientibus, Numantia ciuitas eorum bellum annos quatuordecim sustinuit, victoque per Megaram fortissimum ducem Romanorum exercitu, Pompeium aggressi foedus maluere cum debellare potuissent. Hostilium deinde Mancinum fregere, cum hoc quoque foedus maluere contenti armorum manubiis, cum ad internitionem seuire potuissent, sed foederis ignominia deditus Hostilius fuit. Postremo Scipio minor urbem euertit, cum sese suaque omnia, Sagunthinorum more, igni tradidissent. Sed de Numantia scribemus alio loco. Bethicam Fabius maximus consularis oppresserat, sed à successore Pompilio violata victoria est. Qui conficiendae rei cupidus fractum ducem per fraudem & insidias & domesticos percussores aggressus est. Tardulos Metellus Macedonicus vicit. Vacceos Lucullus. De quibus Scipio posterior singulari certamine prouocatus, optima retulit spolia. Lusitanos vero & omnis Galliae populos Decius Brutus latus domuit, simul formidatum militibus obliuionis fluium transmisit usque ad vltimum Occidentem. Eos autem Viriatus crexit. Qui annos. XIII., cum Populo Romano varia victoria pugnauit. Cuius ea virtus & abstinentia fuit, ut consularis exercitus cum saepe vicisset tantis rebus gestis, non armorum, non vestis cultum, non denique victum mutauerit, sed, ut scribit Florus, in eo habitu, quo primum bellum ceperat, perseverauerit, ut cuius gregarius miles ipso imperatore opulentior videretur. Turbulantes etiam Hispanos Marcus Iunius Siluius pacauit. Denique omnes occasione belli Sertoriani per Lucium Metellum & Pompeium Magnum in deditioem accepti fuere. Postea autem prorogato Pompeio in quinquennium imperio attriti sunt, & ab Augusto tandem Cantaber omnium vltimus subitigatus est vna cum reliqua Hispania in prouinciae formam reducta, eorum modo per praetores administrata, usque ad Honoris principis tempora. Quibus temporibus primum Vandali & Alani, mox Gothi, postremo Mauri diuersis cladibus Hispaniam diripuerunt. Vandali siquidem Bethicam partem occupauere, quae adhuc ab Hispanis Vandalia, corruptoque vocabulo Vandalusia dicitur. Caeterum Vandali paucis annis in Hispania commorati, post à Gothis expulsi in Africam traiecerunt. Gothi autem & Alani, qui hodie Cathalani dicuntur, in Hispania confederunt. De quibus, & eorum rebus gestis, ac de patria vnde venerint, summatim dicemus. Gothorum varia genera traduntur. Cornelius Tacitus in historia Germanica Gothinos Gothos appellat, & inter Germanos ponit. Cui assentire videtur Ablautus Gothus, qui suum genus ex insula maris Germanici prodire commemorat. Extat & Hollandiae nomen insulae. Spartianus autem in vita Caesarum Gethaseos esse dicit. Quorum. CCC. milia Claudius. II. princeps apud Martiniopolim in Messa prelio deleuit. Procopius vero Graecus an

Amilcar.
Asdrubal.
Hannibal.
II. Scipiones.

Ammon.

Marcus Cato
Censorinus.
Gracchus.
Megara.
Hostilius.
Scipio minor

Fabius Max.
Pompilius.
Metellus.
Lucullus.
Decius Brutus.
Viriatus.

Lucius Florus

Marcus Iunius
Siluius.

L. Metellus.
Pompeius.
Aug. Caesar.
Honorius
princeps.
Vandaluzia
Cathalani.

C. Tacitus.
Ablautus.

Spartianus.
Procopius.

tor, qui sub Iustiano scripsit historiam, dicit Gothos & Visigothos, Vandalos & Alanos vno Sarmatarum nomine appellari, eandemque esse nationem, tantum ducibus, quorum nomina accepere discretos. Homines albos esse, coma flava, magnis oculis, eisdemque pentus legibus, secta Arriana, & lingua Gothica. Idem scribit famam esse primum Gothos ex Cimbris, qui ad Tanaim habitabant, venisse iuvenes quosdam venando ceruamque insequendo fluvium traiecisse. Qui reuersi deinde suis agrum optimum se vidisse renunciarunt. Illi autem armis freti cum exercitu ad Istrum usque vincendo peruenerunt. Qui postea cum Romano Imperatore foedus interunt, demum in Italiam primum, & deinde in Hispaniam penetrarunt. In hanc ille sententiam scripsit. Raphael vero Volaterranus homo nostri saeculi doctissimus Gothos esse Cimbroso existimauit, qui olim a Mario victi fuere, & ex Germanico mari prodeuntes, Visigothosque dictos, id est, Occidentales. Ostrogothos autem Orientales eos esse, quos Florus dicit ex reliquiis Mariane victoriae ad Meotidem confedisse. Ex quo nomen & gens Gothorum inter Tartaros in eadem hodie parte conspicitur. Hi sunt qui duce Theodorico postremo venerunt. Recte autem utriusque Sarmatae dicuntur. A Graecis autem Sauromatae, quod ita Barbaras eas omnes Germanis vicinas nationes vocet antiquitas. Inter quos Cimnerios Homerus ponit, a nobis Cimbroso appellatos. His itaque de causis Gothos Gethas esse, qui longe in Ponto habitant, verisimile non fuerit. Sed res quas Gothi gesserint in Italia, non minus vere quam ornate scriptas a Raphaelo Volaterrano breuiter exponemus, Gothi itaque tempore Valentis principis ad Danubii ripam iuxta Maesiam ea conditione confedere, ut non vitra procederent, & vna omnes Christiani fierent. Valens itaque missis ad eos Arrianis, quorum sectae se ad dixerant, totam gentem eo dogmate pollutam reddidit. Post aliquot vero annos, cum gens Barbara non posset a maleficio contineri, coactus Valens aduersus eos proficisci superatus est, & interfectus. Qua victoria illi elati Constantinopolim cum exercitu confestim petiere, & cum Dominica, quae Valentis fuerat coniux, muliere sapientissima pecunia transfugerunt, ac domum pacati se receperunt. Quos Gratianus, qui tunc Orientis imperio successerat, reprimere cupiens nec esset bello satis idoneus, Theodosium ex Hispania accersiuit. Qui pluribus postea praелиis cum eis commissis, postremo pacem fecit. Qua fretus Atanaricus Rex eorum Constantinopolim vrbis visendae studio profectus, honorificeque a Theodosio exceptus, ibidem paucis post diebus morbo extinctus est. Quapropter Gothi Rege carentes Theodosio tunc militare coeperunt. Sed fraude Stiliconis, ut dicitur, eos Italiam inuadere cupientis exautorati Rege Alarico creato a Baltonum nobili familia Pannonias & Illyricum occupantes incommodis omnibus affecerunt. Anno Salutis. CCCC. VII. Coniunctique cum Radagaso altero Gothorum Rege, de inuadenda Italia cogitarunt. Radagasus itaque primum ingressus ad Appenninum circa Fesulas confedit, vbi locorum angustiis ac montium asperitate fameque oppressus a Stilicone cum toto exercitu superatur & capitur. Alaricus Rex alter subsequutus in agro Rauennate occurrentem cum copiis Stiliconem habuit. Qui cum triennio bellum cum eis duceret potius quam gesseret, iussu Honorii pacem fecit hac conditione, ut in Galliae parte consistere possent. Post aliquot deinde annos Stilico contra foedus Gothos in Gallia per Saulem Hebraeum in die Paschae incautos, & ex religione resistere non audentes, adoritur. Postero vero die Alaricus Saulem cum toto exercitu infectatus sustulit. Deinde Stiliconi ab Honorio auxilium petenti missus est successor. Qui cum ob temeritatem, quam gesserat, obruncauit. Alaricus rebus feliciter successis, in Italiam hostiliter ingressus omnia ferro ignique vastas urbem nemini defensam facile occupat. Anno quadringentesimo duodecimo, vrbis autem condite millesimo ceterimo quarto. Insuperque primum confugientes ad sacras aedes esse saluos, inde magna ciuium facta strage, post diem tertium discessit, ac per Campaniam iter faciens populabundus apud Cosentiam ciuitatem morbo correptus interit. Cui successit Ataulphus, qui & ipse urbem ingressus, si quid erat reliquum, diripuit, rapta insuper Placidia Honorii sorore, cuius nuptias discedens apud forum Corneli celebravit. Cuius consortio dicitur barbari pectus delinitum, ut non ea patraret, quae saeuiter in Ro-

Raphael Volaterranus.

Florus, Theodorico.

Homerus.

Valens princeps.

Dominica Valentis uxor, Gratianus, Atanaricus, Theodosius.

Stilico, Alarico Rex, Radagasus. 407

Saulus Hebraeus, Honorius.

Ataulphus, Placidia.

- manios cogitauerat. In animum enim suum induxerat Romam Gothiā vocare. Itaq; Italia re-
Theodosius. lieta in Galliam se recepit. Quem postea Theodosius iunior bello petens compulit, vt relicta
Segericus. Narbone & omni Gallia in Hispaniam confugeret. Vbi breui deinde tempore à suis interfes-
Vallias. tus est, propterea q; vrbi Romæ pepercisset. Cui Segericus succedēs, & ipse quoq; q; pacem
 cum Imperatore fecisset, à suis necatur. Vallias post hunc, regnum suscipiens, scedus cum eo
 dem inuit, vt ei sedes apud Tolosam in Gallia darentur, Placidiam q; viduatam remisit. Aduer-
 sus insuper & alios Barbaros, qui Hispaniam occupauerant, opes & auxilium pollicitus. His
 itaq; fretus Honorius Constantinum ducem aduersus Alanos & Vandalos misit. Qui totam
 Hispaniam præter Cantabros vastauerāt. Et quāquam fusi, fugatiq; apud Emeritā fuissent,
 paulo post vires redintegrabant. Itaq; vno tempore Gothi, Alani, Vandali, Hispaniam possi-
 debant. Valliq; extincto Rhodoricus successit, qui inito cum Actio scedere Valentiniāni princi-
 pis duce in campis Catalaunicis in Galliam contra Attilam Vnorum Regem c̄ Pānonia Ita-
 liam petentem in prælio occubuit. Cui Turismundus filius successit, qui ab Actio in Hispaniā
 ad regnū paternum remissus, paulo post à Theodorico fratre interficitur. Re postremo Romā
 ad Augustum deducta, Gothi rursus excitati cum tertiam agri partem in Italia peterent, Ores-
 tes Augustuli pater minime consentiens eis ad Ticinum occurrens in prælio occubuit. Odo-
 acer eius miles vir Italicus Gothorū simul & Erullorū auxiliis, vt ait Procopi⁹, fugato Augu-
 stulo & omni nobilitate, Romā inuadit, tenuitq; annos quatuordecim. Donec Theodoricus
 Rex à Gothis appellatus amicitia Zenonis principis fretus, à quo etiā statua honorat⁹ fuerat,
 petiit vrbi Romæ imperium, si Odoacrū expelli ab eo cōtingeret. Quo impetrato in Italiā
 cū maxima manu ingressus eundē ad Aquileiam occurrentē prælio superauit. Ille Romam re-
 uertens ac clausas portas offendens Rauennā petiit, quā breui tēpore per Theodorici obsidio-
 nem relinquere coactus est. Speie deinde cōcordiæ inuitatus ab eodē ad cœnam, contra iusu-
 randum interficitur. Theodoricus post hæc tota potitus Italia Romam pacific⁹ adit, tēplisq;
 ac rebus alijs cum omniū gratia restitutis, Rauennam reuertitur, quam sibi regiam delegerat.
 Eaq; animi magnitudine simul & mansuetudine fuit, vt nemini Barbarus videretur. Quippe
 qui Germanum præfulem Ticinensem virum sanctissimum in Burgundiā cū pecunia ad redi-
 mendos captiuos miserat, alijsq; opera pietatis obituerat. Quo vita functo ei⁹ filia Amalafunta
 cū paruo filio Atalarico regnū administrauit, adhibito Theodoro ppinquo, cui⁹ opera mox
 interfecta est. Ipseq; solus regno potit⁹. Missus interim Bellisarius à Iustiniano in Italiā cum
 exercitu ad vlciscendā Amalafuntā cū filio, ac Romā tyrannide Gothorū liberandam Theodo-
 rum interfectum offendens vrbe capta. Gothi itaq; tanto privati imperio, qui ad eam diē annos.
 XLVIII. regnauerāt, in Italia. XXXVIII. sub Theodorico. VIII. sub Amalafunta
 & filio, duosq; sub Theodoro, Vestigem Regē suffecerunt, nō regio sane genere, sed probata
 militia, q Amalafuntæ filiā Theodorici neptē i matrimoniū duxerat. Hic ad vrbi obsidionē
 cū CC. mill. p̄ficiscit, ac primū molis Hadrianæ ambitū cigit, mox Portuēse castrū. Vnde cō-
 meat⁹ phibeat aquæ duct⁹. XIII. rupit. Quare Bellisari⁹ int⁹ pistrina in Tyberi cōstituit q
 mos adhuc durat. Liberiū Pon. q Gothis fauere videbat, i exiliū misit suffecto Vigilito. Cūq;
 dū resisteret ac multis Vestigē præliis peteret profligatum, ad extremum cum toto exercitu
 cepit, ac Constantinopolim in triumphum duxit. Creatis post eum Ildebaldo, deinde Alari-
 co Regibus, ad postremū Totila regnū accepit, cuius pater Tauriscis regnabat, qui cū Bellisā-
 rio varijs prælijs congregiens, victor tandem vrbe cepit, ac euestigio Pelagium Pontificē
 ad Iustinianum Constantinopolim oratorem de pace mittit, qui rediēs retulit Imperatorem
 nihil aliud respōdisse, q̄ se Italię res semel Bellisario delegasse, cum eo trāsigeret. Et Totila fus-
 riatus tertiam murorum partem vrbi disiecit, Capitolium incēdit, omniaq; diripuit. Ex quo
 Dei flagellum cognominatus est. Hunc Totilam Procopius magnis extollit laudibus, vt libe-
 ralitate alijsq; animi virtutibus præditum. Cum tamen alii crudelem ac singulari arrogātia vir-
 rum taxauerint. Duces plures sub se habuit, inter quos Barbata princeps nominatur. Postq;

Bellisarius ab vrbe discessit, eam recepit moribus ædificiisque refecit, portas restituit earum cla-
 uibus Imperatori missis, Totilam urbem repetentem ac vi magna obsidentem repulit. Verum
 cum apud portum postea in valetudinē incidere, resque paulatim rursus amitteretur, omni stu-
 dio per Antoninam uxorem reditum à Iustiniāno impetrauit, atque item quinq; post annos q̄ Antonina
 venerat, reuersus Diogenem cum tribus milibus Romæ præsidio dimisit, qui Totilæ furo-
 rem non expectans Centumcellas aufugit. Ille rursus urbem ingressus mitis se gessit, multaq;
 à se prius vastata restituit, quod fama est diui Benedicti contigisse beneficio. Qui incognitum
 Totilam iuxta cœnobium eius prætereuntem placauerit. Iuuit etiam Pelagii Pontificis occur-
 rentis cum lago & lachrymis aspectus venerabilis, Ea tēpestate plures Iustiniāni duces per Ita-
 liam diuisi magnis viribus resistebant, vt scribit Procopius, Ioannes circa urbem tutandam,
 Iustinus Florentiam, Constantinus Rauennam, Cyprianus Perusiam, Beilas Spoletum, Mun-
 dus Illyricum tuebatur. Vbi post Salonas receptas multasq; de Gothis victorias ad extremū
 perit. Germanus postremo Iustiniāni patruelis in Italiam missus & ipse breuiter interficitur.
 Deinde Gonō, qui Anconæ præfuit, item Vitalianus Bellisarii fratris filius post annos. IX. Conon
 q̄ Totila urbē secundo ingressus est, cum Narsete, iuuantibusq; Longobardis apud Brixel-
 lum prælio congressus interficitur. Narses interea, qui Bellisario successerat, urbem iterum re-
 ceperat. Deinde Tetam post Totilam regnantem in Apuliam consecutus prælio interfecit.
 Atq; ita demū post annos. XVIII. Gothorū bello finis impositus. Qui ab initio regni The-
 odorici Italiam annos septuaginta duos tenuerunt. Anno Salutis. DLXII. Pax deinde Go-
 this data ac uolentes permitti circa Padum remanere. Qui tamen non contenti sæpe Franco-
 rum auxilia quæsiuere, vt Agathus, qui post Procopium scripsit, testatur, ac omnem eorum
 postquam regno Italię sunt electi prosequitur historiam. Ego vero Raphaelem Volaterranū
 sequutus cum tantum quid in Hispania Gothi gesserint, ab initio scribere proposuerim, mi-
 hi necesse fuit hæc altius explicare, vt eorum in ea res gestæ melius apparerent. Nam Theodo-
 ricus, quem supra diximus in prælio Vnorum cecidisse, tris reliquit filios, Thurismundum
 Theodoricum, & Henricum. Thurismundus vlciscendi patris Vnorumq; bello persequendi cu-
 pidus, Aetio prohibente destitit, & in Hispaniam ad regnū paternū rediit. Qui post annos tris
 à Theodorico fratre interficitur. Henricus vero alius frater regno Hispanię succedens ad annos. XVIII.
 tenuit, leges primis scriptas Gothis tradidit, sedente Simplicio & impante Leone primo, filiumq;
 heredē reliquit Alaricū. II. Qui ex cōcessione & hæreditate patris Theodorici Tolosæ i Gallia
 regnū obtinuit, vbi sedē cōstituit. Inde postea expulsus à Clodoueo Francorū rege p̄lto ingē-
 ti amissis omnibus, quæ in Gallia possidebat, in Hispaniam se recepit, vbi regnavit annos ses-
 decim, interfectus demum à Childeberto Francorum rege, q̄ Clotildem coniugem eius foro-
 rem Arrianę sectę repugnantē male tractaret. Post hūc Tenda annos. XVII. Quo à suis tru-
 cidato Theodegostus annos sedecim. Qui ob libidinem in matronas interficitur. Agla an-
 nos nouem. Hic aduersus Cordubā bellum sumpsit, in quo eius filius fuit interfecit. Nec mul-
 to post ipsemet à suis apud Emeritam. Atanagildus annos viginti duos, & ipse apud Toletū
 interfecit, Lenogildus cum Luiba fratre, & postea solus annos quadraginta sex regni fines
 dilatauit. Cantabria deuicta & Andegam Regem Sueuorum à Callecta expulit. Cuius maiores
 annos. C. LXXVII. in ea parte regnauerant, & filiam Hermogildum, q̄ à secta parētum ab-
 horreret, ac Childeberti Frācorum Regis orthodoxi filiam duxisset in matrimonium, bello
 persequutus & in potestatem redactum supplicio affecit, quem pro martyre colunt, Anno sal.
 DLXXII. circiter ferè tempora Gregorii primi. Recaredus alter filius patri similis vir Chri-
 stianissimus concilium Toleti celebrauit, vbi Arrianam sectam improbauit à Leādro & Ful-
 gentio præsulibus rite ab incunabulis in fide institutus, cum Francis bellum gessit, ex eisq;
 XL. milia in campis Catalaunicis interfecit. Post hūc Luiba à successore Veterico interficitur.
 Gundamidus deinde regnavit annos. XXVIII. Vascones domuit, Romanorum exercitum
 fugauit, decessit Toleti. Sisebatus orthodoxus fuisse dicitur. Præterea Iudeos omnes expulisse,
 Sisebatus.